



Sonaly Candida de Lucena Rodrigues dos Santos

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/9473082949160771>
Última atualização do currículo em 08/08/2019

Professora, técnica, é formada em Educação Física pelo Centro Universitário de João Pessoa-UNIPÊ (CREF 002826-G/PB), pós-graduada em Personal Training pela Faculdade Unyleya, Atua com técnica de escolinha e seleção de ginástica rítmica na Prefeitura de João Pessoa desde 2010, professora técnica de escolinha de ginástica rítmica do colégio Interactivo em João Pessoa-PB (2019), como também no Centro Educacional Nossa Senhora de Lourdes em Guarabira (2016 - 2018). Docente titular do curso de Bacharelado e Licenciatura em Educação Física no Centro Universitário de João Pessoa - UNIPÊ (2019). Atuou com profissional de Educação Física no CAPS da cidade de Mulungu-PB em 2013 a 2016. Além da formação superior, tem como formação paralela a participação em cursos, Congressos e elaboração de eventos voltado para a ginástica rítmica e artística como esporte e iniciação ou rendimento. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome Sonaly Candida de Lucena Rodrigues dos Santos 
Nome em citações bibliográficas SANTOS, S. C. L. R.

Endereço

Endereço Profissional Centro Universitário de João Pessoa.
Rua Maria de Lourdes Pessoa
José Américo de Almeida
58074076 - João Pessoa, PB - Brasil
Telefone: (083) 93846806

Formação acadêmica/titulação

2018 - 2019 Especialização em PERSONAL TRAINING METODOLOGIA DO TREINAMENTO PERSONALIZADO. (Carga Horária: 420h).
Faculdade Unyleya, UNYLEYA, Brasil.
Título: AUMENTO DA FLEXIBILIDADE ATRAVÉS DO TREINAMENTO DE FORÇA EM ATLETAS DE GINÁSTICA RÍTMICA.
Orientador: Dra. MICHELLE SALLES BARROS DE AGUIAR.

2017 - 2017 Graduação em Educação Física.
Centro Universitário de João Pessoa, UNIPÊ, Brasil.

2007 - 2011 Graduação em Educação Física.
Centro Universitário de João Pessoa, UNIPÊ, Brasil.
Título: Implementar as danças folclóricas como forma de resgate da cultura popular nas escolas municipais de João Pessoa.
Orientador: Luiz Arthur Cavalcanti Cabral.

Formação Complementar

2004 - 2006

Formação de Professora em Nível Médio.
: Centro de Educacional Osmar de Aquino, CEO, Brasil.

Atuação Profissional

Prefeitura Municipal de João Pessoa, P/JOAO PESSOA, Brasil.

Vínculo institucional
2011 - Atual

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Professor

EDUCANDÁRIO NOSSA SENHORA DE LOURDES, ENSL, Brasil.

Vínculo institucional
2016 - 2018

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: TÉCNICA DE GINÁSTICA RÍTMICA, Carga horária: 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU, PMM, Brasil.

Vínculo institucional
2013 - 2016

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Professora de Educação Física, Carga horária: 20

CEIMA- Centro de Educação Infantil Machado de Assis, CEIMA, Brasil.

Vínculo institucional
2005 - 2006

Vínculo: Contrato temporário, Enquadramento Funcional: Professora de Educação Física, Carga horária: 20

Educandário Cecília Meireles, ECM, Brasil.

Vínculo institucional
2000 - 2000

Vínculo: contrato particular, Enquadramento Funcional: Professora de Educação Infantil (Fundamenta, Carga horária: 30

INTERACTIVO CRISTO COLÉGIO E CURSO, INTERACTIVO, Brasil.

Vínculo institucional
2019 - Atual

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: PROFESSOR DE GINÁSTICA RÍTMICA

Centro Universitário de João Pessoa, UNIPÉ, Brasil.

Vínculo institucional
2019 - 2019

Vínculo: Professor Visitante, Enquadramento Funcional: MEMBRO EXAMINADOR DA BANCA

Outras informações

MEMBRA EXAMINADORA DA BANCA EXAMINADORA DO TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO

Áreas de atuação

1.

Grande área: Ciências da Saúde / Área: Educação Física.

Idiomas

Português

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

Prêmios e títulos

| | |
|------|---|
| 2018 | CAMPEÃ PARAIBANA DE GR 2018, FEDERAÇÃO PARAIBANA DE GINÁSTICA. |
| 2018 | 2º LUGAR POR EQUIPE NA COPA KÁTIA JARDIM, UNIPE. |
| 2017 | CAMPEÃ PARAIBANA DE GINÁSTICA RÍTMICA NA CATEGORIA PRÉ-INFANTIL E INFANTIL NO NÍVEL II, FEDERAÇÃO PARAIBANA DE GINÁSTICA. |
| 2017 | CAMPEÃ NA COPA CABO BRANCO DE GINÁSTICA RÍTMICA NAS CATEGORIA PRÉ-INFANTIL E JUVENIL NO NÍVEL II, CLUBE CABO BRANCO. |

Produções

Produção bibliográfica

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. COPA ESTADOS DE GINÁSTICA RÍTMICA 2018. III COPA ESTADOS DE GINÁSTICA RÍTMICA. 2018. (Olimpiada).
2. COPA ESTADOS DE PERNAMBUCO. 1º E 3º LUGAR NA CATEGORIA PRÉ-INFANTIL MÃO LIVRES; 2º LUGAR NA CATEGORIA PRÉ-INFANTIL COM BOLA; 1º LUGAR NA CATEGORIA JUVENIL COM MAÇAS; 3º LUGAR NA CATEGORIA JUVENIL COM BOLA; 3º LUGAR NA CATEGORIA INFANTIL COM MAÇAS;. 2018. (Olimpiada).
3. COPA KÁTIA JARDIM. COPA KÁTIA JARDIM DE GINÁSTICA. 2018. (Olimpiada).
4. II COPA MOTIVA JP. II COPA MOTIVA JP. 2018. (Olimpiada).
5. JOGOS ESCOLARES MIRIM. JOGOS ESCOLARES MIRIM DE GR. 2018. (Olimpiada).
6. TORNEIO PARAIBANO DE GINÁSTICA RÍTMICA. TORNEIO PARAIBANO DE GINÁSTICA RÍTMICA. 2018. (Olimpiada).
7. CAMPEONATO PARAIBANO DE GINÁSTICA RÍTMICA. CAMPEONATO PARAIBANO DE GINÁSTICA RÍTMICA. 2017. (Outra).
8. COPA CABO BRANCO DE GINÁSTICA RÍTMICA. COPA CABO BRANCO DE GINÁSTICA RÍTMICA. 2017. (Outra).
9. COPA MARISTA DE GINÁSTICA RÍTMICA. COPA MARISTA PIO X DE GINÁSTICA RÍTMICA. 2017. (Outra).
10. COPA CEI DE GINÁSTICA RÍTMICA. COPA CEI DE GINÁSTICA RÍTMICA. 2016. (Outra).

Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

1. **SANTOS, S. C. L. R.**. FESTIVAL DE GINÁSTICA RÍTMICA DO ENSL. 2017. (Festival).
2. **SANTOS, S. C. L. R.**. FESTIVAL DE GINÁSTICA RÍTMICA DO ENSL. 2016. (Festival).
3. **SANTOS, S. C. L. R.**; KÁTIA CALZAVARA . COPA SEDEC DE GINÁSTICA RÍTMICA. 2015. .

Educação e Popularização de C & T

Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

1. **SANTOS, S. C. L. R.**. FESTIVAL DE GINÁSTICA RÍTMICA DO ENSL. 2017. (Festival).
2. **SANTOS, S. C. L. R.**. FESTIVAL DE GINÁSTICA RÍTMICA DO ENSL. 2016. (Festival).